
РЕШЕНИЕ № 1702/2020-КС

по делу № 023/06/64-4885/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд

 

02 октября 2020 года                                                                                          г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО ТД «Ивановская Мебельная Фабрика» (далее – Заявитель) на действия ГБПОУ КК «Вознесенский
техникум пищевых производств» при проведении электронного аукциона: «Поставка рециркуляторов»
(извещение                             № 0318100053020000011), в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении
Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением требований Закона о контрактной системе.     

Заказчиком представлены письменные пояснения по существу доводов жалобы, в соответствии с которыми Заказчик не
согласен с доводами жалобы и считает, что аукционная документация соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГБПОУ КК «Вознесенский техникум пищевых производств» проводился электронный аукцион: «Поставка
рециркуляторов» (извещение                             № 0318100053020000011).

Начальная (максимальная) цена контракта – 417 227,07 рублей.  

Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего
Федерального закона, одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки
должен руководствоваться следующими правилами: в описании объекта закупки указываются функциональные, технические
и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения
товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за
собой ограничение количества участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами «или эквивалент» либо при условии несовместимости
товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с
товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке в соответствии с требованиями,
указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Согласно п.10) ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан разместить извещение об осуществлении закупки в
единой информационной системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, а именно:
информацию об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае,
если данные условия, запреты и ограничения установлены заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего



Федерального закона.

В извещении о проведении электронного аукциона № 0318100053020000011 указано:

Объект закупки

Наименование
товара,

работы, услуги
по КТРУ

Код
позиции

Характеристики товара,
работы, услуги Единица

измерения
Количество

Цена
за

ед.изм.
Стоимость

Наименование Значение
Единица

измерения

Рециркулятор
УФ-
бактерицидный

32.50.50.190  Штука 12 12454.67 149456.04

Рециркулятор
УФ-
бактерицидный

32.50.50.190  Штука 10 21779.67 217796.70

Рециркулятор
УФ-
бактерицидный

32.50.50.190  Штука 1 49974.33 49974.33

         

 

Итого: 417227.07 Российский рубль

Ограничения

Заказчиком также установлено ограничение

1 Запрет на допуск товаров, услуг при осуществлении закупок, а также
ограничения и условия допуска в соответствии с требованиями, установленными
статьей 14 Федерального закона № 44-ФЗ

Вид требования Нормативно-правовой акт

Условие допуска
Участникам, заявки или окончательные предложения которых содержат
предложения о поставке товаров в соответствии с приказом Минфина
России № 126н от 04.06.2018

Ограничение
допуска и
условия допуска

Постановление Правительства РФ от 05.02.2015 N 102 "Об ограничениях и
условиях допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд"

   

В п.39, 47 «Информационной карты» аукционной документации установлено:

Требования, установленные в
соответствии с
законодательством РФ к
товару, работе, услуге

Установлены

 

Государственная регистрация медицинских изделий (Основание:
часть 4 статьи 38 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»)

Если позиция 39 содержит
требования, установленные в
соответствии с
законодательством РФ к
товару, работе, услуге

Копия регистрационного удостоверения на медицинское изделие,
являющееся предметом закупки, или копия регистрационного
удостоверения на медицинские изделия, в состав которых входит
медицинское изделие, являющееся предметом закупки
(допускается предоставление информации о регистрационном
удостоверении с обязательным указанием наименования и
регистрационного номера, позволяющего идентифицировать в
государственном реестре медицинских изделий)

            Закупаемый Заказчиком товар имеет код ОКПД2 28.25.14.119 «Оборудование и установки для фильтрования или
очистки воздуха прочие»

  Заявитель считает, что в п.39 «Информационной карты» аукционной документации Заказчиком установлено требование о
государственной регистрации медицинских изделий (основание: ч.4 ст.38 № 323-ФЗ). Закупаемый Заказчиком товар имеет
код ОКПД2 28.25.14.119, который не является медицинским изделием/оборудованием, регистрационное удостоверение
является документом, подтверждающим соответствие медицинских изделий установленным требованиям и
подтверждающим факт их регистрации на территории Российском Федерации, что является излишним требованием к
закупаемому товару.

Согласно ч.6 ст.65 Закона о контрактной системе Заказчик по собственной инициативе или в соответствии с поступившим
запросом о даче разъяснений положений документации об электронном аукционе вправе принять решение о внесении
изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие
в таком аукционе. Изменение объекта закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не допускаются. В течение
одного дня с даты принятия указанного решения изменения, внесенные в документацию о таком аукционе, размещаются
заказчиком в единой информационной системе. При этом срок подачи заявок на участие в таком аукционе должен быть
продлен так, чтобы с даты размещения изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе
этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 63 настоящего
Федерального закона, не менее чем семь дней.

Согласно ч.3 ст.36 Закона о контрактной системе решение об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
размещается в единой информационной системе в день принятия этого решения, а также незамедлительно доводится до
сведения участников закупки, подавших заявки (при наличии у заказчика информации для осуществления связи с данными
участниками). Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) считается отмененным с момента размещения решения
о его отмене в единой информационной системе.



Заказчиком 28.09.2020 г. принято решение об отмене электронного аукциона: «Поставка рециркуляторов» (извещение №
0318100053020000011).

 

           Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО ТД «Ивановская Мебельная Фабрика» необоснованной.

       2.Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0318100053020000011).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 


